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Mechanizm obrotowy

Frzetimdioltam wyniailaizku jiesit mectaniizm Obroto-
wy stosowalny w urząjdzeniiaicłi, w ktarydh wyma¬
gamy jest obrót jednego elementu względem dru¬
giego o 360° i wiięctej, a awłasaozia w prOjiektoracih
okrętowydh.

:ZmJaine są mledhainjiiarny Obrotowe składające się
z podstawy li losaidzonej w iriiej drążonej osd dbnot-
ntiicy, przez którą przełożone są przewody aasiilają-
oe. Wiaidą ityiclh imiedhiairiizimaw jest flo, że iruiclh lofbno-
towy olbu elemenltów wizględleim siebie może odby¬
wać isdię ibez ograniczeń, co jest niekorzystne w za-
srtoaoiwiantiu, inp. do projektorów, gdyż powoduje
slkręciainlie przewodów izaisilających i w przypadku
Mkalkroitnego dhrdtu ObrOtniicy w jednym kierunku
następuje Mi zerwiainlie, w wyniku czego powitają
owiairclia, które mogą spowodować porażeniie prądem
dbsługi.

Celem wynteśaizfcu jiest usuniięoie wiaid występują-
cydh iw dotychczasowych imecdiiajnjijzmiach Obrotowych.
Dla osiągntiięciila tego cełu postawiono zaidaniie sikonr
staiowlanila itakiego mcdhanfariu, w ikltórym ruch
otaołtowy elemienitów rikładowydh bejdzfle odbywał
śvą w określonych gramdoaidh.

Medhlainiiizm obrotowy według wynialiazku pośiaida
pływia(jący krążek^ "umieszczony w rowku zauajidu>-
jącym się na powierzchni czołowej jednego elemen¬
tu isklaidowego, niaitamiiasit drugi element składowy,
rówmdież n& powierzchni czołowej, posiada oponowy
kotek), który wystającą aześciilą wchodzi w mówek
pierwszego elementu, przy czym (rOwek ten posiada
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kształt kołowy z posizerzonym wycinkiem, istaino-
wiiącym gnliiazdo tdla. pływającego krążka.

Medhladiizm, według wyimailiaizku dhainakteryzuje sdę
prostą ikonisftrukćją, pozwiafliającą n)a "olbtrót jednego
elementu względem 'drugiego o 360° ii wlięoej w zia-
kreslie niepełnego Obrotu.

Przedmiot wymalliaizku jest prized&tawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia medhlainiiizm obrotowy w przekroju osio¬
wym, flilg. 2 — medhiantiam Obrotowy w przekroju
A—A z flilg. 1;, fli!g. 3 — drugi przykład wykonlania
inedhiainlizmu obrdtiowego w przekroju osiiowym,
fig. 4 — medhainiizm Obrotowy w przekroju A—A
z fig. 31, fliig. 5 — medhianiizm Obrotowy w przekroju
A^A z fliig. 6, flig. 6 — itrzedi przykład wykonania
meetoniiznmi Obrotowego w przekroju osiowym,
a flilg. 7 — medhlainiiizm Obrdtoiwy w przekroju B—B
z fliig. 6.

Meohainiilzm obrotowy według wyiniallazku składa
się z obroftniicy 1 wyposażonej inla pOwiierzćhinli czio-
łowej w oporowy kołek 3 otfaiz podsltalwy 6 posliiatiia-
jącej inla powierzchni! czołowej nówek 2, w który
wchodzi wysltająca część oponowego kołka 3, pnzy
czym w poszeaszonym wycinku 4 rowka 2 izniairduje
się pływiający krążek 1. Długość pOsaerHoneglo wy*
cirika 4 nówka 2 aależna jest od wlielkoścli obrotu
Obrotnicy 7 wtzgllędem :podistawy 6 i w przypacMt
otorotu lyOiko o 300° wynosi 'dwiie średmiiice pływiaiją-
oego krążka 1 oraz jedną średmiicę oporowego koł¬
ka 3, niaJtiomiai^t w przypadku obrotu wliększego m±
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360° długość 'ta jest idd|pawiednib większa. Działa¬
nie medhainiizmu jest bardzo piroste ii polega ma
pmzesuinlięctiiu pływającego ikrążlkla 1 oporowym koł¬
kiem 3 do oporu w wyniilku obrotu oibrotnicy 7.

W drogim przykładzie wykonania mechanizmu 5
ofoaiatowego (flig. 3 ii, 4) rowek 2 podisltawy 6 posia¬
da szerokość odpowiadającą szerokości pływającego
krążka 1 i jest wyposażony w dtwa kołki 5, które
ognamiczają ruch krążka 1 w zakresie wymaganego
obrotu obmatndicy 7 wzgjlędem podisltawy 6. Kolki 5 10
w rowku 2 są tak rozmieszczone, że podJczas ruchu
obrotowego oponowy kołek 3 poruisza się w nfiim
swobodmiiie.

W trzecim przykładzie wyktonaniia madhanizmiu
(fig. 5—7) zastosowano pływający kołek 8, który 15
jednym końcem wióhodzi w irowek 9 obrotnicy 7,
a drugim (końcem w rowek 2 podstawy 6, wypo¬
sażony w oponowy kołek 5, pnzy czyim irowek 9
ima kształt wyoinika piterścienda, a irowek 2 kołowy.
Długość nówka 9 ddbiera się podobnie jak w raz- 20
wiązamiu według fiig. 1 ii 2.

Zastrzeżenia patentowe

1. Medhandizm obirotowy składający isłię z :r>adisłta- 25
wy i obiroiinliicy, znamienny tym, że podisitawa (6) po¬
siada pływający kirąjżek (1) umieszczony w row¬
ku (2) znajdującym się na jej powierzchni czoło¬

wej, iniaitotmiiiast obrotnica (7) posiada na powierzch¬
ni czołowej oborowy kołek (3), iktóry wystającą
częścią wchodzi w irowek (2) podistawy (6).

2. Meclhainliizm obrotowy wedlług zaiste. 1, zna¬
mienny tym, że rowek (2) posiadła kształt kołowy
z poszerzonym rwydMkten (4), który stanowi gntiia-
zdo dla pływającego krążka (1).

3. Mechanizm obrotowy składający się z pod-
stawy i obroltniicy, znamienny tym, że podstawa <6)
.posiadła pływający krążek (1) umieszczony w koło¬
wym mowfciu (2) znlaijidluijącym się na jej powierzch¬
na czołowej i wyposażonym w ograniczające kołki
(5), przy czym iszerokość kołowego rowka (2) na car
łym obwodzie odpowiada- szerokości pływającego
krążka (2), a przestrzeń między ograniczającymi
kołkami (5) stanowi przestrzeń dla pływającego
krążka (2), natomiast obrotnica >(7) posdlada na po¬
wierzchni czołowej oporowy kołek (3), który wysta¬
jącą 'częścią wchodzi w kołowy mówek (2) podista¬
wy (6).

4. Mechanizm obrotowy skiładająjcy Się z podsta¬
wy i obrotmicy, znamienny tym, że posiada pływa¬
jący kołek (8), który jednym ikońcem wchodzi w
(rowek (9) obrotnicy (7), a idrugliim końcem w mó¬
wek (2) podistawy (6) wyposażony w oponowy ko¬
łek (3), ipnzy czym rowek (9) obrotnicy (7) ma
kształt wycinka pierśdieniijai, a rowek <2) podsta¬
wy (6) kołowy.
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